
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.189     DEL 17-10-19 

 

Oggetto: FORNITURA DEGLI ELEMENTI DI ARREDO FISSO DELLA STRUTTURA 

POLIVALENTE IN LEGNO DONATA DAL COMUNE DI DIFFERDANGE SITA IN LOC. 

STOINI - DITTA CASA DELLA TENDA DI PEPOLINO PAOLO (MC)E DITTA KELOO 

DI TOCCAFONDI MARIO &C DI CIRRI CRISTINA SNC DI MONTESPERTOLI (FI) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che il Comune di Differdange (Lux), gemellato con la Ns. comunità, a seguito della crisi 

sismica del 2016 che ha provocato ingenti danni sul territorio comunale, ha donato al 

comune di Fiuminata una struttura polivalente in legno (accettata donazione con Delibera di 

Consiglio comunale n. 3 del 02.02.2017);    

- che la struttura, realizzata all’interno del Parco degli Stoini dalla Ditta Italian Style di 

Galletti Giuseppe di Fiuminata (MC) per conto del Comune di Differdange, è stata 

definitivamente completata nel mese di Aprile 2019 e dichiarata agibile con Segnalazione 

Certificata di Agibilita prot. 2035 del 23.04.2019;    

 

Considerato: 

- che ad oggi per l’edificio non è stato ancora determinato un uso specifico e pertanto è 

intenzione dell’Amministrazione dare alla struttura una finalità sociale a servizio della 

cittadinanza, in particolare a supporto delle famiglie; 

- che all’uopo con Delibera di Giunta Comunale n 74 del 10.09.2019 è stato approvato un 

bando per la locazione dell’immobile per lo svolgimento di un’attività di baby parking; 

- che con medesima Delibera di Giunta Comunale n 74 del 10.09.2019 essendo necessarie 

alcune opere di adattamento della struttura per lo svolgimento della suddetta attività, è stato 

incaricato l’ufficio tecnico di realizzarle assegnando apposita dotazione finanziaria (€. 

9.500,00); 

- che con Determina di Settore n. 166 del 18/09/2019 sono stati affidati alla ditta Italian Style 

di Galletti Giuseppe di Fiuminata (MC)le opere di miglioria della struttura al fine di 

adeguarla al nuovo esercizio individuato nella suddetta Delibera n. 78/2019 per una somma 

complessiva pari a €.7.920,00;  



 

 2 

- che, per la nuova finalità, ai sensi della normativa vigente, l’immobile deve essere dotato di 

coperture di sicurezza per corpi radianti e di tende oscuranti omologati in classe 1 di 

reazione al fuoco;  
 

Dato atto: 

- che la fornitura degli elementi riveste carattere di urgenza in quanto l’Amministrazione ha 

intenzione di far avviare l’attività quanto prima; 

- che ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non 

capoluogo di Provincia dovevano procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi 

nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 

medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 

soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, 

gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice 

identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano 

all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal 

presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, come modificato 

dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 

del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015);  

- che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione rep. n. 38 per l’adesione alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e 

dell’Esino con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 3 del 05.02.2015); 

- che la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502) ha 

previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

o I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 

di valore inferiore a 40.000 euro; 

o Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 

1.000,00 (importo elevato ad €. 5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 

30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101.  

- che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0011.htm#08


 

 3 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica; 

- che in ultimo con la Legge n. 55 del 14.06.2019 (Legge di conversione del “Decreto Sblocca 

Cantieri”), art. 1 comma a, ha previsto la sospensione dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs 

50/2016 sino al 31.12.2000 e pertanto i Comuni non capoluogo di Provincia possono 

procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi autonomamente per qualsiasi importo di 

aggiudicazione; 

 

Visto: 

- Che questo UTC ha ritenuto opportuno, considerato il modesto importo dei lavori (minore di 

€5.000,00) e l’urgenza degli stessi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., facendo particolare attenzione al principio di rotazione degli incarichi, 

richiedere direttamente i preventivi alle seguenti ditte specializzate: 

o Ditta Casa della Tenda di Pepolino Paolo PI 01268710439 CF PPLPLA67L03I156Y 

via Bartolomeo Eustachio, 9, San Severino Marche (MC)  

o Ditta Keloo di Toccafondi Mario &C di Cirri Cristina snc CF/PIVA 05317560489 

via Polvereto 16/5, Montespertoli (FI) 

- I preventivi di spesa: 

o Ditta Casa della Tenda di Pepolino Paolo di San Severino Marche: Prot. n. 5319 del 

16.10.2019, Prezzo offerto di €. 327.87 + Iva 22% (totale €. 400,00) riguardante la 

fornitura e la posa in opera di 2 ml di tenda oscurante tessuto ignifugo classe 1 di 

reazione al fuoco comprensivo del materiale occorrente per il montaggio; 

o Ditta Keloo di Toccafondi Mario &C di Cirri Cristina snc di Montespertoli (FI): Prot. 

n. 5342 del 17.10.2019, Prezzo offerto di €. 600,00 + Iva 22% (totale €. 732,00) 

riguardante la fornitura e il trasporto di n. 6 pezzi di coperture di sicurezza per corpi 

radianti omologate con classe 1 di reazione al fuoco come da modello in listino 

“Arlecchino Eva” con misure inviate dal competente ufficio tecnico;  

- che. a seguito di una verifica effettuata direttamente nel mercato, i prezzi offerti relativi 

risultano congrui ed in linea con i normali prezzi di mercato;  

- il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail dal quale si prende atto della regolarità 

contributiva delle seguenti ditte: 

• Casa della Tenda di Pepolino Paolo di San Severino Marche (MC) al 11/01/2020;  

• Keloo di Toccafondi Mario &C di Cirri Cristina snc si Montespertoli (FI) al 

11/02/2020;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

 4 

- il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

- il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 

del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

- gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- i seguenti codici identificativi dell’appalto in questione: 

o CIG. n. Z912A44CFF per quanto riguarda la fornitura e la posa in opera di 2 ml di 

tenda oscurante tessuto ignifugo classe 1 di reazione al fuoco comprensivo del materiale 

occorrente per il montaggio;  

o CIG. n. Z522A44CAF la fornitura e il trasporto di n. 6 pezzi di coperture di sicurezza 

per corpi radianti omologate con classe 1 di reazione al fuoco  

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici), a favore della Ditta Casa della Tenda di Pepolino Paolo PI 

01268710439 CF PPLPLA67L03I156Y via Bartolomeo Eustachio , 9, San Severino Marche 

(MC) e della Ditta Keloo di Toccafondi Mario &C di Cirri Cristina snc CF/PIVA 

05317560489 via Polvereto 16/5, Montespertoli (FI) l’acquisto delle attrezzature necessarie 

riportate in premessa secondo la vigente normativa allo svolgimento dell’attività di baby 

parking come da preventivi allegati per un importo complessivo di €. 1.132,00 IVA 

compresa come di seguito specificato: 

o  €. 327.87 + Iva 22% (totale €. 400,00) Ditta Casa della Tenda di Pepolino Paolo di 

San Severino Marche 

o €. 600,00 + Iva 22% (totale €. 732,00) Ditta Keloo di Toccafondi Mario &C di Cirri 

Cristina snc di Montespertoli (FI): 

- Di approvare gli allegati preventivi di spesa;  

- Di stabilire che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato entro 60 giorni dalla 

presentazione di regolare fattura vista la regolarità contributiva della ditta e la presentazione 

delle certificazioni di legge;  

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo; 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.132,00 trova imputazione al capitolo 2557 art.5 

del bilancio corrente esercizio; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza, alla Ditta Casa della Tenda di Pepolino Paolo di San Severino Marche (MC) e 

alla Ditta Keloo di Toccafondi Mario &C di Cirri Cristina snc di Montespertoli (FI) 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 17-10-19      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 22-10-2019                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 22-10-019 al 06-11-019 

 

Li 07-11-19                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 22-10-2019 

 


